

available at www.sciencedirect.comwww.metabolismjournal.com

Reply to Aydin et al: “To what extent is it right to measure serum vaspin, obestatin, and apelin-36 levels without a protease inhibitor in nonalcoholic fatty liver disease?”

Reply:

We thank Dr Aydin and colleagues [1] for their interest in our article [2] and their questions about the lack of aprotinin pretreatment before measuring serum peptide levels (and obestatin in particular) in patients with nonalcoholic fatty liver disease (NAFLD). However, we respectfully disagree with their comments. First, pretreatment of biological samples with aprotinin is generally required for the extraction of peptides from plasma or tissue homogenates [3]. However, only serum samples were used in our study. Second, the use of aprotinin was not specifically recommended by the manufacturer of the obestatin immunoassay kit used in our study (Yanaihara Institute, Fujinomiya-SHI Shizuoka, Japan). Third, Dr Aydin and coworkers claim that the increase of caspase levels associated with the development of nonalcoholic steatohepatitis could have confounded our results on serum peptide levels. This shortcoming, however, is common to all studies focusing on peptide hormones in patients with NAFLD. Unfortunately, this important issue cannot be simply overcome by the use of aprotinin, as there is no evidence to indicate that aprotinin is capable of inhibiting caspases. In addition, we are unaware of previous studies showing that caspase activated in nonalcoholic steatohepatitis can specifically break down apelin-36, vaspin, and obestatin. Finally, the serum levels of apelin-36, vaspin, and obestatin found in our study were largely in line with those reported in previous studies [4–10]. It is also noteworthy that Gutierrez-Grobe et al [4] have failed to find significant differences in serum obestatin between patients with NAFLD and healthy controls.

From these considerations, we conclude that our data on serum levels of apelin-36, vaspin, and obestatin in NAFLD are valid and potentially generalizable.

Yusuf Yilmaz

Department of Gastroenterology, Department Marmara University
School of Medicine, Altunizade, Istanbul 34662, Turkey
Institute of Gastroenterology, Marmara University
Maltepe, 34840, Istanbul, Turkey

Fatih Eren

Institute of Gastroenterology, Marmara University
Maltepe, 34840, Istanbul, Turkey

26 February 2011

© 2011 Elsevier Inc. All rights reserved.
doi:[10.1016/j.metabol.2011.03.001](https://doi.org/10.1016/j.metabol.2011.03.001)

REFERENCES

- [1] Aydin S, Sahin I, Demirel U, et al. To what extent is it right to measure serum vaspin, obestatin and apelin-36 levels without a protease inhibitor in non-alcoholic fatty liver disease? *Metabolism* 2011. in press. doi:[10.1016/j.metabol.2011.01.015](https://doi.org/10.1016/j.metabol.2011.01.015).
- [2] Aktas B, Yilmaz Y, Eren F, et al. Serum levels of vaspin, obestatin, and apelin-36 in patients with nonalcoholic fatty liver disease. *Metabolism* 2011;60:544–9.
- [3] Aydin S. Discovery of ghrelin hormone: research and clinical applications. *Turk J Biochem* 2007;32:76–89.
- [4] Gutierrez-Grobe Y, Villalobos-Blasquez I, Sánchez-Lara K, et al. High ghrelin and obestatin levels and low risk of developing fatty liver. *Ann Hepatol* 2010;9:52–7.
- [5] Dag E, Aydin S, Ozkan Y, Erman F, et al. Alteration in chromogranin A, obestatin and total ghrelin levels of saliva and serum in epilepsy cases. *Peptides* 2010;31:932–7.
- [6] Gulcelik NE, Karakaya J, Gedik A, Usman A, et al. Serum vaspin levels in type 2 diabetic women in relation to microvascular complications. *Eur J Endocrinol* 2009;160:65–70.
- [7] Jeong E, Youn BS, Kim DW, et al. Circadian rhythm of serum vaspin in healthy male volunteers: relation to meals. *J Clin Endocrinol Metab* 2010;95:1869–75.
- [8] Aust G, Richter O, Rohm S, et al. Vaspin serum concentrations in patients with carotid stenosis. *Atherosclerosis* 2009;204:262–6.
- [9] Hu PF, Tang JL, Chen WP, et al. Increased apelin serum levels and expression in human chondrocytes in osteoarthritic patients. *Int Orthop* 2010. in press. doi:[10.1007/s00264-010-1100-y](https://doi.org/10.1007/s00264-010-1100-y).
- [10] Rittig K, Hildebrandt U, Thamer C, et al. Apelin serum levels are not associated with early atherosclerosis or fat distribution in young subjects with increased risk for type 2 diabetes. *Exp Clin Endocrinol Diabetes* 2011. doi:[10.1055/s-0030-1268466](https://doi.org/10.1055/s-0030-1268466).